

Anexa nr. 1 la STRATEGIA DE DEZVOLTARE A SECTORULUI DE TINERET DIN RAIONUL CIMIȘLIA PENTRU ANII 2026-2030

PLAN DE ACȚIUNI PENTRU ANII 2026-2030 PRIVIND IMPLEMENTAREA STRATEGIEI DE DEZVOLTARE A SECTORULUI DE TINERET DIN RAIONUL CIMIȘLIA 2026-2030

Prioritatea I. Politici publice adaptate necesităților tinerilor							
Obiectiv general: creșterea nivelului de participare a tinerilor din raionul Cimișlia în procesul decizional și în activități comunitare.							
Obiectiv specific 1.1. Toate politicile publice locale integrează perspectiva, prioritățile și necesitățile tinerilor.							
Rezultat 1.1.1. Mai mulți tineri, inclusiv cei din grupurile vulnerabile, își dezvoltă abilitățile necesare pentru a se implica eficient în procesul decizional și în inițiative civice							
Rezultat 1.1.2. Toți actorii locali conștientizează importanța, știu cum și asigură implicarea activă a tinerilor în activitatea lor curentă							
Nr. d/o	Acțiunile	Sub-acțiuni	Indicatorii de realizare	Perioada	Responsabilii	Partenerii	Buget (mii lei)
1	2	3	4	5	6	7	8
1.	Crearea și consolidarea CRT și CLT	1. Organizarea campaniei de informare și promovare a CRT și CLT; 2. Selectarea și instruirea membrilor CRT și CLT; 3. Elaborarea și aprobarea regulamentului de funcționare a CRT și CLT; 4. Constituirea oficială a CRT și CLT prin adunări generale ale tinerilor; 5. Crearea unei platforme de comunicare și schimb de experiență între CRT și CLT;	Campanie desfășurată în toate localitățile raionului (10 materiale de informare elaborate și distribuite – pliante, postări social media, afișe, etc.); Proces transparent de selecție organizat actual. Minim 30 de tineri selectați și instruiți pentru funcționarea CRT și CLT; Regulament elaborat și aprobat de Consiliul Raional; Un regulament de funcționare implementat în toate CLT; Minimum 1 adunare generală a tinerilor organizată anual în fiecare localitate;	2026	Consiliul Raional Cimișlia	Centrul de tineret	90,00

1	2	3	4	5	6	7	8
			Lansarea unei platforme online, minim 4 întâlniri comune CRT și CLT organizate anual;				
	Stimularea implicării și participării membrilor CRT și CLT	1. Organizarea de ateliere de leadership și dezvoltare personală pentru membrii CRT și CLT; 2. Crearea unui program de recunoaștere a implicării (diplome, mențiuni, burse simbolice); 3. Lansarea unor proiecte pilot inițiate chiar de membrii CRT și CLT (mini proiecte comunitare); 4. Implicarea membrilor CRT și CLT în evenimente regionale și naționale de tineret (forumuri, schimburi de experiență); 5. Dezvoltarea unui mecanism de mentorat (foști membri sau ONG-uri care să ghideze actualii tineri);	Minimum 2 ateliere de leadership organizate anual; Minimum 50% dintre membrii CRT și CLT recunoscuți prin certificate/diplome; Minimum 3 mini-proiecte comunitare inițiate și implementate anual de membrii CLT; Minimum 20 de tineri participanți la evenimente naționale/ regional; Minimum un program de mentorat funcțional implementat	2026	Specialistul de tineret	Centrul de tineret, Consiliul Raional de Tineret	180,00
3.	Consolidarea capacităților membrilor CRT și CLT	1. Organizarea campaniei de informare a tinerilor privind rolul CLT și modul de implicare în acestea; 2. Facilitarea ședințelor trimestriale a CRT și suport metodologic pentru funcționarea CRT și CLT; 3. Program de creare a CLT-urilor în localitățile în care nu există astfel de structuri; 4. Organizarea anuală a instruirilor tematice pentru	Adunări generale ale tinerilor desfășurate în localitățile unde nu-s CLT-uri; Campanie de informare pe rețele de socializare cu privire la funcționarea și importanța CRT, CLT; 6 instruiți pentru CLT organizate anual; Aproximativ 6 ședințe APL - CLT organizate anual.	2026-2028	Specialistul de tineret	Centrul de tineret, Consiliul Raional de Tineret	120,00

1	2	3	4	5	6	7	8
		membrii CLT (promovare, participare în procesul decizional, etc.); 5. Conferința raională a CLT-lor; 6. Facilitarea ședințelor comune APL-CLT în toate localitățile din raion; 7. Lansarea programului de suport pentru CLT, inclusiv a unui program de granturi mici pentru CLT.					
	Instruirea și coordonarea activității responsabililor de creare și dezvoltare a Consiliilor Elevilor	1. Crearea unei baze de date unice a responsabililor de creare și dezvoltare a CE în școli; 2. Evaluarea necesităților de instruire ale responsabililor; 3. Organizarea anuală a instruirii responsabililor și schimbul de experiență între responsabili de creare și dezvoltare a CE; 4. Oferirea de suport metodologic și materiale necesare responsabililor de creare și dezvoltare CE; 5. Organizarea ședințelor anuale de coordonare și stabilire a obiectivelor; 6. Lansarea programului de granturi mici pentru CE din școli.	Baza de date a responsabililor creată în 2026 și actualizată anual; Necesitățile de instruire evaluate anual; Ședințe anuale de coordonare organizate; Instruire anuală organizată (reprezentanții a minimum 70% din instituțiile de învățământ preuniversitar din raion instruite); Program de granturi pentru CE lansat anual.	2026-2028	Direcția Învățământ General Cimișlia	Centrul de tineret	
5.	Suport pentru dezvoltarea Consiliilor Elevilor din raion	1. Monitorizarea alegerilor membrilor CE la nivel de instituții de învățământ și oferirea de suport metodologic;	Regulament de organizare și funcționare al CRE dezvoltat participativ și aprobat;	2026-2028	Direcția Învățământ General Cimișlia	Centrul de tineret	50,00

1	2	3	4	5	6	7	8
		2. Facilitarea organizării alegerilor pentru Consiliul Regional al Elevilor; 3. Suport metodologic către CE în dezvoltarea structurilor și dezvoltarea capacităților instituționale; 4. Raport anual privind activitatea CE în raion; 5. Organizarea ședințelor regulate de consultare cu membrii CE; 6. Crearea unui mecanism de acoperire a costurilor de deplasare pentru membrii CRE care participă în activități de reprezentare; 7. Semnarea acordurilor de parteneriat între CRE și Direcția Învățământ General Cimișlia.	Minimum 3 ședințe de consultare anual între CRE și organele decizionale raionale în domeniul învățământului; Raport anual despre CE elaborat; Mecanism de suport CRE aprobat.				
	Consolidarea parteneriatului între APL și CRT/CLT	1. Organizarea instruirilor anuale pentru responsabili din APL I care lucrează cu tinerii; 2. Crearea CLT în toate APL I; 3. Organizarea forumului anual a tinerilor din Raionul Cimișlia; 4. Dezvoltarea și finanțarea planului anual de activități a CRT; 5. Oferirea suportului metodologic și materiale CLT și APL I; 6. Organizarea instruirilor anuale pentru membrii CLT în participare în	Forum raional al Tinerilor organizat anual; Instruiri pentru CLT organizate anual; CLT în toate APL de nivel I; Toți responsabili de tineret din APL I instruiți în crearea și managementul CLT; Acorduri încheiate între APL de niv. I și CLT-uri; Consultarea anuală a bugetului raional cu tinerii; Program de suport anual pentru CRT finanțat.	2026-2028	Secția cultură, tineret și sport Cimișlia	Centrul Raional de tineret Direcția Învățământ General 3Cimișlia	150,00

1	2	3	4	5	6	7	8
	Evaluarea continuă a documentelor de politici publice locale și a documentelor în proces de elaborare din perspectiva necesităților și drepturilor tinerilor, inclusiv a tinerilor din grupuri vulnerabile.	1. Cartarea continuă a politicilor de pe agenda APL; 2. Organizarea trimestrială de evenimente de prezentare și discuție a documentelor de politică publică de pe agenda APL (cafeneaua de politici publice); 3. Instruirea anuală a reprezentanților APL (de nivel I și II) privind dezvoltarea politicilor bazate pe necesitățile tinerilor; 4. Dezvoltarea și aprobarea anuală a rapoartelor de implementare a Strategiei de Tineret.	100% din documentele de politică publică(planurile strategice locale, strategiile sectoriale, bugetele locale, regulamentele privind activitatea tinerilor, deciziile CRT Cimișlia) relevante pentru tineri sunt aprobate integrând perspectiva tinerilor și având indicatori specifici tinerilor; Minim 80% din documentele publice menționate sunt analizate anual din perspectiva incluziunii tinerilor; Scopul evenimentelor este de a promova dialogul deschis între APL, tineri și societatea civilă privind modul în care documentele locale reflectă nevoile tinerilor; Minim 3 cafenele de politici publice organizate anual, cu participarea CRT, CLT, APL; Minim 2 instruirii anuale pentru funcționarii publici organizată. Cel puțin 70% dintre participanți declară o îmbunătățire a cunoștințelor privind integrarea dimensiunii de tineret în politicile publice.	2026-2028	Specialistul de tineret	Centrul de Tineret	50,00
9.	Consolidarea abilităților funcționarilor și lucrătorilor de tineret în bugetare participativă și management bazat pe rezultate.	1. Instruirea anuală a funcționarilor din APL I și II, a lucrătorilor și specialiștilor de tineret în bugetarea participativă și management bazat pe rezultate; 2. Organizarea consultărilor anuale a bugetului local cu tinerii; 3. Oferirea suportului metodologic și materiale APL de nivel pentru dezvoltarea politicilor	Instruirii organizate anual pentru funcționari, lucrători și specialiști de tineret; Buget local consultat public anual cu tinerii; Masă rotundă organizată anual.	2026-2028	Specialistul de tineret	Centrul de Tineret	20,00

1	2	3	4	5	6	7	8
		publice locale prietenoase tinerilor; 4. Organizarea anuală a meselor rotunde "Dialog constructiv între APL și tineri" cu participarea conducerii raionului.					
	Raportarea anuală privind implementarea Planului local de acțiuni al Strategiei de Tineret	1. Ședințe semestriale ale Grupului de lucru privind implementarea Planului de acțiuni a Strategiei; 2. Elaborarea planului anual de implementare a strategiei; 3. Organizarea unei consultări publice cu tinerii privind implementarea Strategiei de Tineret (anual); 4. Publicarea anuală a raportului de implementare a strategiei de tineret	Raportul anual privind implementarea Planului de acțiuni al Strategiei publicat de APL și Centrul de Tineret	Semestrial	Secția cultură, tineret și sport Cimișlia		
11	Realizarea analizei anuale a situației tinerilor din raion	1. Elaborarea listei de indicatori ce necesită a fi colectați anual, inclusiv indicatorii din strategie și indicatorii colectați de CRT și alți parteneri; 2. Colectarea informațiilor din sursele administrative locale și naționale; 3. Identificarea tipologiei tinerilor (mediu, gen, vârstă, stare civilă etc.) din raion; 4. Elaborarea unui scurt raport ca parte a raportului anual și publicarea acestuia.	raport prezentat public despre tinerii din raion ca parte a raportului anual	Anual	Secția cultură, tineret și sport Cimișlia	Centrul Raional de Tineret Cimișlia	

1	2	3	4	5	6	7	8
		5. Prezentarea informației (raportului elaborat) tuturor prestatorilor de servicii de tineret și instituții interesate.					
	Consultarea tinerilor cu privire la necesități și provocări	1. Sondaj raional cu privire la necesitățile tinerilor; 2. Forumul și post-forumul raional al tinerilor; 3. Organizarea ședințelor trimestriale a APL cu reprezentanții Consiliului Raional a Tinerilor și discutarea documentelor de politici publice de pe agenda APL; 4. Susținerea metodologică și financiară a CRT pentru a dezvolta și implementa un plan complex de activități de implicare a tinerilor în procesul decizional.	Rezoluția forumului, cu recomandări de dezvoltare a programelor de tineret; CRT implementează anual un plan de activități finanțat de APL de nivelul II; Sondaj privind necesitățile tinerilor realizat și prezentat; Propuneri concrete de programe și activități expediate APL	2026-2028 Anual	Consiliul Raional al Tinerilor (CRT)	Centrul de Tineret Rețeaua Națională a Consiliilor Locale din Moldova	200,00
Prioritatea II: Dezvoltarea serviciilor și structurilor de tineret							
Obiectiv general: asigurarea accesului tinerilor la o gamă complexă de servicii de tineret calitative care contribuie la formarea cunoștințelor, abilităților, deprinderilor, atitudinilor și comportamentelor necesare pentru integrarea cât mai reușită a tinerilor în societate							
Obiectiv specific 2.1. Minim 30% din tinerii raionul Cimișlia accesează anual serviciile prestate de către Centrul Raional de Tineret și filiale acestuia.							
Rezultat 2.1.1. Centrele de Tineret din Cimișlia sunt bine dotate, accesibile și atractive pentru tineri							
Rezultat 2.1.2. Lucrătorii de tineret posedă capacitățile și cunoștințele necesare pentru inițierea și implementarea eficientă a serviciilor de tineret							
13	Crearea Rețelei prestatorilor de servicii de tineret la nivel raional	1. Cartarea anuală a prestatorilor de servicii pentru tineret existente și identificarea serviciilor necesare de dezvoltat; 2. Dotarea cu echipament și mobilier necesar pentru prestarea serviciilor de calitate;	Cartarea anuală a serviciilor de tineret Plan comun de dezvoltare și promovare a serviciilor de tineret dezvoltat Program de susținere a prestatorilor de servicii de tineret lansat.	2026-2028	Consiliul Raional Cimișlia Secția cultură, tineret și sport Cimișlia	Centrul de Tineret	300,00

1	2	3	4	5	6	7	8
		3. Ședințe trimestriale cu membrii rețelei coordonate de Centrul de Tineret; 4. Formarea și instruirea membrilor rețelei; 5. Elaborarea Planului comun de acțiuni a membrilor rețelei pentru dezvoltarea și promovarea serviciilor de tineret; 6. Program de instruire a lucrătorilor de tineret dezvoltat și implementat; 7. Lansarea planului de susținere a prestatorilor de servicii de tineret la nivel raional					
	Consolidarea calității serviciilor de tineret la nivel local	1. Elaborarea standardelor minime de calitate și metodologiei de prestare a serviciilor de tineret locale; 2. Instruirea continuă a lucrătorilor de tineret; 3. Elaborarea indicatorilor de evaluare a calității serviciilor de tineret; 4. Evaluarea periodică a serviciilor prestate; 5. Atragerea fondurilor naționale și internaționale în vederea dezvoltării bazei tehnico-materiale a spațiilor centrelor de tineret și pregătirii lucrătorilor de tineret.	Standarde minime de calitate și metodologie de prestare a serviciilor aprobate; Minim 5 parteneriate încheiate pentru dotarea tehnico-materiale și sporirea calității serviciilor de tineret.	2027	Centrul de Tineret	UNFPA, UNICEF, Centrul de Informare și Resurse PRO BONO	120,00
15	Dezvoltarea gamei de servicii prestate de către Centrul de Tineret;	1. Elaborarea gamei de servicii al Centrului de Tineret din Raionul	Centrul de Tineret prestează 5 servicii pentru tineri.	2026-2028	Centrul de Tineret	UNFPA, UNICEF, Centrul de	60,00

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7	8
Rezultat 2.2.2. Mai mulți tineri cunosc și participă activ la activitățile organizate de grupurile neformale locale de tineret și organizațiile de tineret							
17	Programul de granturi	1. Aprobarea/ ajustarea anuală a regulamentului de desfășurare a programului anual de granturi; 2. Organizarea unei sesiuni de informare offline/online pentru organizațiile de tineret și grupurile de inițiativă cu referire Programul Raional de Granturi; 3. Sesiuni de formare în ”Scriere și management de proiecte”; 4. Formarea comisiei raionale de evaluare a dosarelor; 5. Lansarea și promovarea programului de granturi; 6. Selectarea câștigătorilor concursului; 7. Mentorat și monitorizarea implementării; 8. Campanie de promovare a bunelor practici din cadrul Programului Raional de Granturi.	25 de granturi oferite 30 persoane instruite anual în scriere și management de proiecte	2026-2028	Specialistul de tineret	MEC, UNFPA, UNICEF	300,00
	Organizarea semestrială a ședințelor APL cu OSC pe domeniul de tineret (dialog structurat pe domeniul de tineret)	1. Crearea bazei de date a organizațiilor din domeniul de tineret și a grupurilor de inițiativă; 2. Invitarea OSC active pe domeniul de tineret; 3. Elaborarea participativă a agendei de discuție; 4. Organizarea ședințelor semestriale;	Ședințe APL-OSC organizate semestrial; instruiri pentru OSC organizate anual; 5 istorii de succes de colaborare APL-OSC promovate anual.	2026-2028	Specialistul de tineret	Centrul de Tineret	50,00

1	2	3	4	5	6	7	8
		5. Monitorizarea implementării deciziilor luate; 6. Sesiune de formare a APL și OSC în dezvoltarea politicilor de tineret bazate pe rezultate; 7. Instruire pentru OSC și APL în integrarea priorităților tinerilor în politicile sectoriale; 8. Promovarea rezultatelor de lucru a Dialogului Structurat pe domeniul de tineret APL – OSC.					
Prioritatea III. Abilitarea economică a tinerilor							
Obiectiv general: sporirea bunăstării tinerilor și asigurarea unei dezvoltării economice durabile							
Obiectiv specific 3.1. Rata tinerilor inactivi în raionul Cimișlia este redusă până la 25%							
Rezultat 3.1.1. Tinerii cunosc despre oportunitățile de angajare și au abilitățile necesare pentru a accesa aceste locuri de muncă							
Rezultat 3.1.2. Există servicii calitative și accesibile de ghidare în carieră pentru tineri la nivel local							
19	Lansarea serviciilor de ghidare în carieră în centrul de tineret, în special pentru tinerii NEET.	1. Dezvoltarea serviciului de ghidare în carieră pentru tinerii din clasele liceale; 2. Toți absolvenții liceelor și gimnaziilor primesc servicii de ghidare în carieră; 3. Campanie de informare a tinerilor privind serviciile de orientare în carieră, serviciile ANOFM și alte servicii de promovare a ocupării.	60 % din absolvenții gimnaziilor și liceelor beneficiază de servicii de ghidare în carieră. 3500 tineri informați anual privind serviciile de ghidare în carieră. Scopul va fi creșterea treptată a nr de tineri care beneficiază de instruire, precum calitatea și sprijinul oferit acestora.	2026-2028	ANOFM	Direcția Ocupare a Forței de Muncă Centrul de Tineret AO Civic Hub AO Dezvoltare prin Implicare	60,00
20	Consolidarea relației angajatorilor și tinerilor	1. Organizarea anuală a târgurilor locurilor de muncă; 2. Evenimente săptămânale de consolidare a relației angajatori cu tinerii, în	târguri a locurilor de muncă organizate anual (900 participanți) 25 oferte de muncă plasate săptămânal online; Evenimente trimestriale cu angajatorii	2026-2028	ANOFM	Direcția Ocupare a Forței de Muncă Centrul de Tineret	120,00

1	2	3	4	5	6	7	8
		special tineri din grupuri vulnerabile (cafeneaua de profesii). 3. Campanie anuală de informare a tinerilor privind drepturile salariaților și importanța angajării oficiale. 4. Lansarea serviciului de informare și conectare a tinerilor la serviciile de ocupare existente.				AO Civic Hub	
21	Campanie de promovare a tinerilor antreprenori locali și a istoriilor de succes	1. Postări lunare despre tinerii antreprenori locali și rezultatele acestora; 2. Evenimente de networking pentru tinerii antreprenori (lunar); 3. Mese rotunde periodice cu participarea APL și a tinerilor antreprenori (semestrial).	Comunitate de tineri antreprenori creată	2026-2028	Incubatorul de Afaceri Cimișlia	AO Dezvoltare prin Implicare	30,00
Obiectiv specific 3.2. 200 companii noi lansate de către tineri până în anul 2030							
Rezultat 3.2.1. Tinerii au cunoștințe și abilități antreprenoriale care le permit lansarea unor afaceri locale viabile, inclusiv în domeniul IT							
Rezultat 3.2.2. Există programe locale de susținere a tinerilor antreprenori, acces la finanțare și lansarea afacerilor, inclusiv afaceri în domeniul IT							
22	Consolidarea sistemului de dezvoltare a competențelor antreprenoriale și sporirea accesului tinerilor la programele naționale de lansare a afacerilor	1. Elaborarea conceptului de club antreprenorial în școli; 2. Dezvoltarea programelor de instruire pentru cluburile antreprenoriale; 3. Oferirea suportului metodologic cluburilor viitorilor antreprenori; 4. Organizarea sesiunilor de schimb de experiență; 5. Lansarea unui program avansat de instruire antreprenorială, mentorat și	15 cluburi a viitorilor antreprenori create în școli 1000 tineri instruiți anual 20 tineri accesează anual programele ODA, AIPA, etc.	Anual 2026-2028	Centrul de Tineret, Direcția Învățământ General Cimișlia Incubatorul de afaceri Cimișlia	AO Dezvoltare prin Implicare	120.00

1	2	3	4	5	6	7	8
		asistență pentru accesarea programelor naționale de finanțare; 6. Contactarea liceelor și dezvoltarea calendarului activităților, în parteneriat cu organizațiile de resort (ODA, ONG de profil, antreprenori); 7. Lansarea unei campanii de informare a tinerilor din raionul Cimișlia cu privire la programele naționale de suport a tinerilor antreprenori.					
23.	Program de dezvoltare a competențelor lucrătorilor de tineret în domeniul IT	1. Evaluarea abilităților IT a lucrătorilor de tineret și elaborarea planurilor individuale de instruire; 2. Înscrierea echipelor de lucrători de tineret la programe de formare în IT; 3. Dezvoltarea parteneriatului cu Tekwill și alte structuri similare.	Toți lucrătorii de tineret au competențe IT suficiente; 1 chestionar de evaluare elaborat și aplicat; 1 acord de colaborare semnat cu Tekwill sau alte structuri similare Consolidarea competențelor IT în rândul lucrătorilor de tineret; 1 ghid digital „Instrumente IT pentru lucrătorii de tineret” realizat	2026-2028	Centrul de Tineret		25,00
24.	Lansarea programului de educație digitală pentru tineri și orientare în carieră în domeniul IT	1. Elaborarea suportului de curs și programului de instruire de 3 luni; 2. Lansarea selecției tinerilor în cadrul programului; 3. Instruirea tinerilor în domeniul IT și competențe digitale; 4. Campanie de comunicare și educare a tinerilor în domeniul competențe digitale.	200 tineri instruiți anual 3500 tineri informați online anual	2026-2028	Direcția de învățământ Cimișlia	LID Moldova AO Civic Hub Centrul de Tineret	300.00

1	2	3	4	5	6	7	8
25	Lansarea programului de suport pentru Start-up și scalarea companiilor administrate de tineri	1. Lansarea programului de suport pentru tinerii antreprenori din raionul Cimișlia; 2. Instruirea anuală a tinerilor care doresc să acceseze serviciile și programele ODA, AIPA, etc. 3. Mentorat pentru tinerii care doresc să lanseze afaceri cu suportul programelor naționale.	200 tineri instruiți anual privind programele naționale existente; Minim 10 inițiative accesează fondurile ODA, AIPA, etc.	2026-2028	Incubatorul de afaceri Cimișlia	AO Dezvoltare prin Implicare	600.00
26	Susținerea și organizarea de instruiți, conferințe și alte forme de formare a abilităților antreprenoriale în rândul tinerilor	1. Lansarea programului de lungă durată de instruire și suport pentru tinerii antreprenori; 2. Instruiți tematice pentru tinerii antreprenori în domeniile: marketing, vânzări, accesarea fondurilor, etc. 3. Evenimente de networking și schimb de experiență pentru antreprenori; 4. Ședințe de consultare și implicare a antreprenorilor locali.	150 tineri antreprenori instruiți anual; Program local de suport a antreprenorilor lansat; 6 evenimente tematice organizate anual.	2026-2028	Incubatorul de afaceri Cimișlia	Centrul de Tineret AO Dezvoltare prin Implicare	100,00

Secretară interimară a consiliului

Mariana Vasluian